Corpus denique Christi in eucharistiam contentum

tum non est signum. Signum est enim *Aug. finien-* 2. de doctri.
 te, quod præter speciem, quam ingerit sensibus, aliud Christi.
 à se cognoscere facit. Corpus autem Christi, licet c. 1. de conse.
 invisibiliter sub specie panis contineatur, sine dubio d. 2. c. signū.
 sacramentum est, non ergo sacramentum aptè finitur,
 quòd sit sacræ rei signum.

His atque aliis argumentis definitionem hanc à
 magistro sententiarū approbatam, iuniores quidam
 facile reiciūt, quibus nos tñ facilius respōdebimus, si
 tria prius principia ponamus. Quæ si cuiquam non
 bene prouisa, & diligenter explorata videantur.
 Huic illud respondere possumus: non id nos quære-
 rere, vt omnibus prohibētur, quæ asserimus. Nam id
 fieri non potest, sed vt eis, qui iuxta rei naturam de
 qua disseritur, argumenta requirunt.

Primum itaque fundamentum est, sacramenta es-
 se sacras quasdam ceremonias ad Dei vultum vide-
 licet pertinētes. Nam ante omnia id sacramenti no-
 men præsefert, quod à sacro deriuatum. Varro de
 lingua Latina auctor est. Sacrorum autem admi-
 nistratio ad religionē, qua Deum colimus pertinet.
 Quare & sacramentum opus est religionis.

Rursum in sacramentis profitemur nos salutem à
 Deo saluatore querere, id verò ad pietatē, qua Deo
 cultum exhibemus spectare manifestum est.

Peccata insuper, quæ in sacramentorum, vel admi-
 nistratioe vel susceptione fiunt, virtuti religionis

A v aduer-

PRIMA PARS

aduersantur, sunt enim vel superstitiones, vel sacrilegia, ergo recta ipsa sacramentorum, siue susceptio, seu administratio actus est religionis. August. de mun. Dei. 10. c. 5. & refertur de cōse. d. 2. c. sacrificiū. definit non quodlibet signum esse sacramentum, sed quod sit sacrum signum.

Secundum fundamentum est, non quodcunque sacrum sacramentū esse: sed quod habeat occultam, & reconditam significationem. Nam vulgari sermone, tunc siue verbis, seu rebus inesse dicimus sacramentū, cū est significatio quedam abscondita. Mox etiam Greg. 1. q. 1. c. multi. ob id ait sacramenta dici, quia sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secretius operatur salutem. Vnde à secretis sacris sacramenta asserit appellata.

Ephe. 5.
Col. 1.
1. Thimo. 3.

Præterea interpres noui testamēti vbi apud Græcos habetur *μυστήριον* ferè traducit sacramentum. At mysterium absconditam & occultam habet insinuationem, vt eodem cap. Grego. affirmat. Non igitur est sacramentum, nisi sit occulta, & condita significatio. Hinc illa vulgata doctrina, sacramēta rebus sensibilibus constare, quarū figura, scilicet occultius adumbrentur res insensibiles. Sola namq; verborum expressa significatio sacramentum non efficeret. Sacramenta quippe sine verbis fuere quedā in lege tum naturali, tum scripta: sine rebus autem nulla fuere sacramenta. Rerum itaque significationem ratio sacramenti requirit. Atque eò fortasse Samaritanus hic

noster oleū, & vinū res materiales, ac visibiles exhibuisse legitur, verba exhibuisse non legitur.

Hinc etiam illud est, quod Aug. tradidit, oportere Epist. 23. ad Boni. ep̄m. re res, quibus sacramenta constant, imaginem, & similitudinem gerere earum rerum, quarum signa & sacramenta esse dicuntur, verbi gratia baptismus lauat, ideo completur in aqua, Eucharistia reficit, ob idq; panis & vini speciem accipit: vnctio fouet, idcirco ministratur in oleo: in poenitētia demum sub aperta forma iudicij, vbi & testis, & reus, & iudex, & accusator inducitur, iudiciū illud interius licet agnoscere, quo ab inuisibili iudice reus, vel absoluitur, vel ligatur. Ita in cæteris sacramentis inueniemus mysticam sacramentorum significationem, quadam imaginis & figuræ proportionem consistere.

Tertium fundamentum est, sacramenta esse signa sanctificationis practica, quæ, scilicet, ipso vsu adhibentur ad sanctificandum. Nam cum sit duplex signum sanctitatis, alterum speculatiuum, vt nomē sanctum, vel sanctificans: alterum practicum, quod non solum significat sanctificationem, verū & exhibet, vt baptismus exterior, sacramentum non signum speculatiuum, sed practicum est.

Id verò ex eodem cap. multi cum primis habetur l. q. i. vbi Greg. ait, sacramēta dici, quòd sub tegumēto corporaliū rerū diuina virtus secretius salutē operetur.

Itē nisi ita esset, plura ī noua lege essent q̄ septē sa-

cr̄a

PRIMA PARS

cramenta quandoquidem sacrarum rerum signa speculatiua plura sunt.

Præterea in sensu, quo scholastici disputant de sacramentis, spirituales & sacras medicinas intelligere cogimur, quæ nisi signa practica, & sanctificatiua sint, intelligi nulla ratione possunt.

Est igitur sacramentum, vt hæc tria simul principia complectamur, sacrum & occultum signum ad sanctificandum institutum. In quem sensum illa definitio est optima, sacramentum est sacræ rei signum.

Quare ad primum argumentum facillimè respondetur, matrimonium nec in statu innocentiæ, nec in alio vnquam ante euangelium tempore fuisse sanctificatiuum, vnde nec fuit sacramentum, nisi latissimè quodlibet mysterium sacramentum vocare velis, quod, vt modo diximus, interpretes noui, ac veteris testamenti sæpius facit. Quo significato nunc de sacramentis minimè disputamus, sed cū concilio Floren. à sacris aliis sacramenta distinguimus, vt peculiariter ad sanctificandum homines instituta.

Responderi quoque potest, matrimoniū nec in statu innocentiæ, nec in lege naturæ, aut scripture signum fuisse sacrum & religiosum, quippe cū non esset opus diuini cultus, sed magis ciuilis humanusq; contractus in naturæ solū vel propagationē, vel remedium institutus. At in lege noua simul, & sanctificatiuum, & sacrum est, vt cætera religionis Christianæ
sacra-

sacramenta. Nec in præsentia vertere in quæstionem volumus, an matrimonium, quod vel per procuratores, vel etiam ab ipsis coniugibus sine ecclesiæ ministro, sineq; aliqua religionis cæremonia prophanè contrahitur, sacramentum sit. Tametsi vocari in dubium iure fortasse potest. Nam eiusmodi cõtractus, quod iam insinuauimus, purè ciuilibus est, nec aliqua ex parte opus religionis sacrum. Quare non est sacramentum. Deinde quia cùm sine sacerdote, vel per procuratores, vel per literas, vel aliter quocũque modo fideles contrahunt non se existimant esse sacrilegos si non sint in gratia, quo tempore contrahunt. At si sacramentum conficeretur proculdubio sacrilegi essent. Præterea quia recipere sacramentum vnus pro alio non potest, ergo quod per alios contrahitur non est sacramentum. Præterea vt concilium Floren. definit, omnia sacramenta tribus constant, materia, forma, ministro, quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum. At cùm matrimonium sine sacerdote, aut ministro ecclesiastico cõtrahitur, vnum reuera deest, non igitur conficiatur sacramentum, sed de huiusmodi quæstione alio loco fusius & copiosius differemus.

Ad secundum respondeo sacrificiũ fuisse duplex: in lege, tam naturali, quàm scripta. Alterũ ad protestandum Deum rerũ esse auctorem ac dñm, & huiusmodi non erat sacramentum. Tametsi illius sacrificij

PRIMA PARS

ficij signum erat, quo religio nostra Deum vnice colit. Alterum verò in id factum est, vt Deus mortaliū culpis infensus placaretur, quod erat vtiq; sacramentum. Videtur autem sacrificium Abel prioris generis fuisse, quoniam munus solū fuisse perhibetur, sicut & oblatio Cain. Quare non fuere sacramēta, quę à generalibus sacrificiis cōciliū Floren. discernit.

Ad tertium, serpens æneus & manna signa sacra non fuerunt, licet rerum sacrarum fuerint significatiua. Nec enim aut erectio serpentis, aut manne vsus in id fuit, vt Deo religionis cultus exhiberetur.

Vtriusque præterea rei vsus erat in effectum aliquem corporalem. Serpens namque non fuit erectus ad sanctificandum animum, sed ad sanādum corpus. Nec manna præstitū Iudæis est ad sanctitatē spūs, sed ad sacietatem carnis. Non igitur fuere signa practica sanctificationis, ac proinde nec sacramenta. Quāquam intelligentes huiusmodi rerum futurarum mystica signa per fidem rerum, quas credebant, iustificabantur: omnes enim eandem escam spiritalem manducauerunt, & eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra, vt Aposto. in priore ad Corin. epistola testatur.

Ad quartum, quibusdam agnus pascalis non videtur fuisse legis veteris sacramentum, quòd in illius esu nullus vsus sanctificationis apparet. At di. Th. multò aliter intellexit. Quēadmodū in lege noua

alia

1. Corin. 10.

3. p. q. 73. ar.

5. & 1. ad

Cor. 5. l. 2.

alia sunt sacramēta directè parata, & instituta ad mundandū, ac sanctificādum homines, vt baptismus, & poenitentia. Alia verò supponunt iam esse mundos, dantur q̄; in vsum sanctificatorum. Sic in veteri lege agnus pascalis sacramentum mundorum fuit, nempe quem nisi sanctis, & mūdīs edere non licebat. Atque idcirco non fuit opus, vt immundos sanctificaret, sed sat fuit adhiberi ad consummationem legalis sanctitatis, quam quidē habere nemini contingebat, nisi agnus pascalis ederetur. Quòd si cui ratio hæc subtilior videatur, quàm vt cōmuni sensui possit accōmodari, credat agnum paschalem non in memoriam solūm Aegyptianę redēptionis immolari, sed etiam pro peccatis Israelitici populi, sicut Eucharistię sacramentum, & signum cōmemoratiuū est præteritę redemptionis, & pro peccatis fidelium immolatur. At sacrificium pro culpis oblatum, quod retro iam diximus, sacramentum erat.

Ad quintū, patet verba Christi non pertinuisse ad ritum aliquē religionis, sed tantūm explicasse diuinam potestatem. Nam eadē loquendi forma Dominus dixit, surge & ambula, fides tua te saluam fecit, & alia eiusmodi, quę passim reperies apud euangelistas. Imo verò non existimauerim verba illa fuisse quasi instrumētū, quo Dominus ad sanctificationē vteretur, quod tñ esset necessariū, vt ibi esset sacramētū. Rursum & manifestā etiā habēt significatio-

nem,

PRIMA PARS

nem, nec gestum ibi fuit quidquam, quod sub rerū corporalium imagine occultum mysteriū insinuaret, quapropter nullum fuit eo loco sacramentum.

Atque inde cōfirmatio addita facile solueretur. Si enim nouę legis sacramēto sola verborū expressa significatio esset, non esset propria ratio sacramēti. Tametsi dicere quoque possumus signū partiale sanctificationis esse quidē partē sacramēti, non autē esse sacramētū hoc est signū integrū sanctitatis, quod videlicet in noua lege materia formaq; constat rebus, & verbis. Quo fit, vt cū artificiosum compositum esse sacramētū videatur, non pro forma verborum accipiendū sit, sed pro materia potius rerū sensibiliū. Quēadmodum vasis, aut statuę vocabulū nō pro forma artis accipimus, sed pro materia habēte formā.

3.p.q.65.ar
ti.5.ad.6.

Ad sextū, aliorū solutionibus prætermisissis, quę nisi me opinio fallit, non sunt idoneę, respondeo, cū d. Th. aquā benedictā non esse signū sanctificatiuū, etiam si non poenas culparum modo: sed, id quod mihi probabilius est, culpas quoq; veniales remittat. Nam quēadmodum illę ceremoniæ sacrę, quę præparant quidem ad baptismi sanctificationē, at non sacrāt tamen suscipientē, vt exorcismus, sacramenta dici non possunt: possunt autem vocari sacramentalia quasi sacramentorum ipsorū sanctificantiuū præparationes, sic aqua benedicta & cætera eiusmodi, quę peccata solū venialia delent: quoniam sanctitatem præstare nequeūt,

nequeunt, sacramentalia sunt, non sacramenta.

Sed obiicis, ergo confirmatio non est sacramentū, ut quæ baptismo adiuncta ipsius effectum perficit. Nego consequentiam, quia effectus proprius confirmationis sine collatione gratiæ, per quā est vera sanctificatio præstari non potest, & idem omnino est in reliquis ecclesiæ sacramentis, remissio autē venialium, qui est effectus aquæ benedictæ sine collatione gratiæ, & sanctitatis confertur. Effectus præterea aquæ benedictæ in sacramento poenitentiae est, unde sacramentale, quod additur annexum sacramento poenitentiae est, quod videlicet integrū suum effectū nō habuit. At effectus confirmationis proprius in sacramento baptismi non est, sed ne in alio quidem sacramento. Quare non est sacramentale, quasi alicui sacramento secundario coniunctū, sed est per se verū perfectumq; sacramentum. Qua vel maxime ratione eorum error fit manifestus, qui sacramento unctionis extremæ remissionem venialium, tanquā effectum propriū assignauerunt, quod si esset, certè unctio non esset sacramentum, sed sacramentale quiddam.

Quod autem Alexander asserit aquam consecratam populū sanctificare, purgare, sanare, forsam intelligendum est non solum de aqua ista vulgari, qua in remissionē venialium aspergimur: sed de aqua etiā ad baptismum populi paranda, q̄ prius etiā sale conspergitur, & diuinis precibus consecratur: confert

B enim

PRIMA PARS.

enim summus pontifex elementa, quæ Christiana religio in suum usum vendicare solet cum iis, quorū fuit olim usus in veteri testamento, docetq; maiorem nostris inesse vim sanctificandi, purgandi, sanandi, q̄ veteribus. Quod si cui hæc nostra intelligentia displicet, quæ tamen vt linū lino ita facile antecedentibus consequentia nec̄tit, is tale habeat responsum, aquã sacrã, & bñdictã sanctificare, & purgare secūdu quid, eò q̄ peccatorum poenas soluit, culpas item veniales. Nunquam verò simpliciter, & absolutè sanctificat, quod ratio sacramenti requirit. At si hinc colligas legis veteris nulla fuisse sacramenta, quæ videlicet neminẽ sanctificabant, huic nos argumento suo postea loco respondebimus.

Ad postremum verò nunc dicitur, aliud esse sacramentum tantū, aliud esse simul, & rem sacramenti & sacramentum, vt. c. cū Marthe. de celebratione missarum Innocentius tradit. Hic igitur nos definiemus sacramentum tantū, quod oportet esse sensibile. At quod simul est res, & sacramentum satis habet si sit signum intelligibile: vt character signū est spirituale, quo sumus interius consignati, & corpus Christi signum est intellectuale corporis mystici, hoc est, ecclesiasticæ vnitatis, qua signū, & corpus Christi, & character appellantur sacramenta.